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Rozcvičko
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l.l Střelec nmntér

Úkol:
Pěti zásahy do terče na obrázku získal střelec 28 bodů. Zjistěte,

které kruhy zasáhl a kolikrát.

Odpověď: Buď zasáhl dvakrát "10", dvakrát "3" a jednou "2" nebo
. dn 10" třikrá 5" . dn 3" Je ou" , t" aJe ou".

1.2 Zan1otaný ,4finiš"

Úkol:
Na závodech doběhli závodníci do cíle takto: Jan daleko před Tomášem, Karel před

Václavem, Jan za Petrem. Toník dvě místa před Igorem, Ludvík za Toníkem, Igor před
Tomášem, Karel dvě místa za Petrem. Jaké bylo jejich pořadí v cíli?

Odpověď: Pořadí v cíli bylo následující: Petr, Jan, Karel, Václav, Toník, Ludvík, Igor,
Tomáš.

1.3 ~

Úkol:
Cena lyží byla nejdříve snížena o 15 %, potom byla zvýšena o jednu osminu z nové ceny,

a tak činila 7 650 Kč. Jaká byla původní cena lyží?

Řešeni:

původní cena ........... x
cena po slevě .......... x - 0,15x = 0,85x

cena po navýšení .... .. 0,85x + ..!._ · 0,85x = 7 650 Kč
8

0,85x·
9 = 7 650 Kč
8

0,85x = 6 800 Kč

x= 8000Kč

Odpověď: Původní cena lyží byla 8 000 Kč.
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1.4 Bazén I.

Úkol:
Bazén tvaru kvádru má hloubku 2 m a obdélníkové dno o straně 8 m a úhlopříčce 17 m.

Určete, za jakou dobu se naplní prázdný bazén do výšky 75% své hloubky, přitéká-li do něj
12 litrů vody za sekundu.

Řešení:
Označme c hloubku bazénu ( c = 2 m), ostatní dle obrázku:

Objem bazénu (kvádru) ... V = a· b · c
Objem vody ............... V = a·b·0,15·c

Délku druhé strany dna b spočteme pomocí
Pythagorovy věty:

u2 = a2 +b2

b = .Ju2 -a2

Objem vody je tedy

a = 8m

dno:

b

Jestliže do bazénu přitéká 12 litrů za sekundu, 180m3
, tzn. 180 000 litrů přiteče za

180 000 = 15 000 sekund, což je 250 minut neboli 4 hodiny 1 O minut.
12

Odpověď: Bazén se do výšky 75% své hloubky naplní za 4 hodiny 10 minut.
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1.~ Závod

Úkol:
Dva běžci proběhli trať závodu. První běžel průměrnou rychlostí 20 kmih a dorazil do cíle

o 5 minut dříve než druhý, který běžel průměrnou rychlostí 18 kmih. Jak dlouhá byla trať
závodu?

Řešení:

Označme si: v1 = 20 km/ h, v2 = 18 km/ h, At = 5 min = _!__ h .
12

Ze zadání plyne, že t1 = t2 - At .

Vycházíme z toho, že trať závodu je pro oba běžce stejná, tudíž

Ze známého fyzikálního vzorce plyne

čili

Postupnými úpravami vyjádříme 12 a dosadíme:

Délka tratě je tedy

(Lze počítat i podle s1 ; s1 = v1t1 = 20 · (~-___!_)km = 15 km )
6 12

Odpověď: Trať závodu byla dlouhá 15 kilometrů.
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1.6 :Fotb~tlové hřiště

Úkol:
Spočtěte, kolik vápna se spotřebuje na "lajnování" fotbalového hřiště za jednu sezónu.

Lajnování probíhá před každým z 24 soutěžních utkání. Lajnovačka má spotřebu 20 g vápna
na 1 mjízdy. Vyznačují se všechny čáry, značky, kruhy a oblouky nakreslené na obrázku. Na
nalajnování středové a pokutových značek počítejte, že ujede celkem 3 m.
Rozměry: hřiště 67 x 98 m, pokutové území 16,5 x 40,32 m, brankové území 5,5 x 18,32 m,

poloměr středového kruhu je 9,15 m, poloměr rohových čtvrtkruhů je 1 m. Pokutový oblouk
je část kružnice se středem v pokutové značce a poloměrem 9,15 m vyznačená mimo
pokutové území. Vzdálenost pokutové značky od brankové čáry je ll m [1 *].

[1 *]

Řešení:
Nejdříve spočteme, kolik metrů se ujede při lajnování všech čar na jeden zápas:

• 2x postranní čára

• 2x branková čára + středová čára

• 2x pokutové území

• 2x brankové území

• středový kruh

• 4 rohové čtvrtkruhy (=I kruh)

• značky

2·98m = 196m

3·67 m = 201m

2 · (2 ·16,5 m + 40,32 m) = 146,64 m

2 · (2 · 5,5 m + 18,32 m) = 58,64 m

2·n·9,15 m = 57,5 m

2 · 1r ·l m = 6,28 m

3m
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• pokutový oblouk

a
2

16,5m

11m

- pro výpočet délky oblouku a, musíme znát úhel a
- ten spočítáme z trojúhelníka ABC:

lABI = 16,5 m-ll m = 5,5 m

cos a = JABI = 5,5 m ~ a = 53o3' ~ a = 106o6'
2 9,15 m 9,15 m 2

-délka oblouku je pak a =
2

·íf ·
9

•
15

m ·106°6' = 16,94 m
360°

- 2x pokutový oblouk . . . 33,88 m

Při lajnování jednoho hřiště se ujede
196m+ 201m+ 146,64 m + 58,64 m + 57,5 m + 6,28 m +3m+ 33,88 m = 702,94 m.

Na nalajnování 24 hřišť se ujede 24 · 702,94 m = 16 870,56 m.

Spotřebuje se tedy 20 .!. ·16 870,56 m = 337 411,2 g = 337.4 kg vápna.
m

Odpověď: Na "lajnování" fotbalového hřiště za jednu sezónu se spotřebuje přibližně 337,4 kg
vápna.
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1.7 I~~!sový turnaj

Úkol:
Na tenisovém turnaji, kde hráči hráli každý s každým jednou, bylo odehráno ve dvouhrách

91 zápasů. Kolik se zúčastnilo hráčů?

Řešení:
Označme si počet hráčů x. Počet zápasů je počet všech možných dvojic (v nichž nezáleží na
pořadí) utvořených z x hráčů, tzn. kombinace druhé třídy zx prvků. Počet zápasů je 91, tudíž
platí

Postupnou úpravou dostáváme:

(;) = 91.

x!
---= 91
(x-2)!·2!

x(x - 1) = 182

x 2 -x -182 = O

Jediným kladným řešením této rovnice je x = 14.

Odpověď: Tenisového turnaje se zúčastnilo 14 hráčů.

1..8 Volejbalová dru7 ... ~t.va

Úkol:
Kolika způsoby lze čtyři dívky a osm chlapců rozdělit na dvě šestičlenná volejbalová

družstva tak, aby v každém družstvu byla dvě děvčata a čtyři chlapci?

Řešení:

Výběr dvou děvčat ze čtyř lze provést ( ~) způsoby, výběr čtyř chlapců z osmi (:) způsoby.
Vytvořit družstvo lze tedy (dle kombinatorického pravidla součinu)

(
4

) · (
8
) =

41
"
81

= 420 způsoby.
2 4 2·2·4!·4! -

Do druhého družstva nemusíme vybírat, sestává z těch, které jsme nevybrali do prvního
družstva.

Odpověď: Požadovaná dnmJtva lze utvořit 420 způsoby.
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1.9 ., La in y"

Úkol:
Hokejové mužstvo má dva brankáře, pět obránců a dvanáct útočníků. Kolika způsoby může

trenér vytvořit sestavu na ledě (tzv. ,,lajnu")? ("Lajnu" tvoří brankář, dva obránci a tři
útočníci)

Řešení:
Obdoba předchozího příkladu. Způsobů jak vybrat jednoho ze dvou brankářů, dva z pěti

obránců a tli z dvaOOcti útočniků je G H ~) f:) = 4 400 ·

Odpověď: Lajnu může trenér vytvořit 4 400 způsoby.
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Rovnice, ne rovnice
o jejich soustavy
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2.1 Orientační běh

Úvod: Z historie orientačního běhu
Orientačni běh je vytrvalostní sport spojující terénni běh s orientací v neznámém terénu.

Prvni závody se uskutečnily v roce 1897 v norském Bergenu. Na přelomu 19. a 20. století se
nový sport rozšířil do dalších zemí Skandinávie, v roce 1930 byl orientační běh dokonce
vyhlášen ve Švédsku národním sportem [1]. U nás se začalo v turistickém duchu závodit
v roce 1950. Soutěžily hlídky, povinná byla zátěž v batohu a běh byl vysloveně zakázán.

[…]

Daný integrál počítat nemusíme, neboť funkce y = .Jr2 -x2 je rovnicí horní půlkružnice
r

kružnice o středu [0,0] a poloměru r. Integrál J .J r 2
- x 2 dx je tedy roven obsahu dané

-r

2

ůlkružni v 'li 7TT p ce,c1 -.
2

2

Po dosazení je objem anuloidu V = 47íR · 7TT = 27í 2 Rr 2
•

2

V v v, dě. 28 14 R 114 28 71 ( . b , k) nasem pnpa Je r = -mm = mm a = -mm+ -mm= mm VIZ. o raze
2 2 2

[38*]

Platí tedy V = 2 · 7í 2
• 71 mm· (14 mm) 2 = 274 691 mm 3 = 274,7 cm 3

Odpověď: Kroužek na ringo má objem 274,7 cm3
•
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8.4 Fanoušci

Úvod:
Sportovní diváci utvářejí atmosféru sportovních soutěží a významně ovlivňují vlastní

průběh a často i výsledek sportovní činnosti. Sportovní diváctví se stává stále důležitějším
sociologickým jevem těsně souvisejícím s vrcholovým sportem. Vliv přítomnosti sportovních
diváků na sportovní výkon je uznávaným a empiricky ověřeným faktorem. Populární
sportovní odvětví, která jsou hojně navštěvována diváky, s ním přímo počítají jako s faktorem
ovlivňujícím výkon družstva i jednotlivce. NapřHdad v hokeji a fotbale se víceméně
automaticky počítá s vítězstvím na domácím hřišti, přičemž se spoléhá mimo jiné i na
podporu domácích diváků [ll].

Úkol:
Představte si čtyři pražské kluky - Jirku, Karla, Milana a Petra, z nichž každý fandí právě

jednomu z klubů Bohemians, Slavia, Sparta, Viktoria Žižkov a přitom každý z nich jinému.
Znáte o nich tyto údaje:

1. Je-li Jirka sparťan, pak je Milan přívržencem Viktorie Žižkov.
2. Nefandí-li Karel Bohemians, pak není Milan slávista.
3. Je-li Petr slávista, pak Jirka nefandí Bohemians.
4. Je-li Karel slávista, pak Petr fandí Viktorii.
5. Je-li Milan sparťan, pak je Jirka přívržencem Bohemians.
6. Není-li Karel sparťan, pak je Jirka slávista.
7. Je-li Petr fanouškem Bohemians, pak je Karel příznivcem Viktorie.
8. Není-li Karel slávista, pak není Petr sparťan.
9. Není-li Petr slávista, pak Milan nefandí Viktorii.

Zjistěte, kterému klubu fandí každý z jmenovaných hochů. Pokud nebudete moct dát
jednoznačnou odpověď, vypište všechny přípustné možnosti.

Pozn.: Touto úlohou si učitelé mohou vyzkoušet žákovo logické myšlení. Může být zajímavé,
na jaké metody řešení žáci přijdou. Je vhodné zadat tuto úlohu za DÚ, vyžaduje opravdu
hodně času a soustředění.

Řešení:
Uvedené věty si zapíšeme pomocí zkratek a implikací:

1. J=Sp => M=V 6. K~Sp => J=Sl
2. Kt:B => M =~:Sl 7. P=B ~ K=V
3. P=Sl => Jt:B 8. Kt:Sl ~ P:t:Sp
4. K=Sl => P=V 9. P:t:Sl => M:t:V
5. M=Sp ~ J=B

Do náčrtku (viz. další strana) si zakreslíme všechny možné situace a vyznačíme implikace
plynoucí ze zadání. Budeme vycházet ze základních vlastností relace implikace. Připomeňme
tabulku:

A B
1 o
1 1
o o
o 1

A=>B
o
1
1
1

! ! ! Stačí si zapamatovat:
Z nepravdy plyne cokoli!
Nepravdivá implikace nastává jen
v případě "pravda ~ nepravda"
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K řešení je vhodné použít červené a zelené papírky, mázorňující nepravdu a pravdu, které lze
různě přesouvat. Zde využijeme červená a zelená písmenka.

J=

/v~
~Sp

Sl
B

Začněme např. u Petra (viz
1. schéma). Kdyby byl Petr
sparťan (zeleně označené
P=Sp ), bylo by tím pádem
P:;t:Sp nepravdivé (červené).
Aby byla implikace
4 (K=Sl=:>P=V) pravdivá,
musí být K =Sl nepravdivá.
Tím pádem je K*Sl
pravdivé. Vyšla nám zde
však nepravdivá implikace
K:;t:Sl=:>P:;t:Sp (z pravdy
nemůže nikdy plynout
nepravda) označeno

červenou šipkou. Petr tedy
sparťan být nemůže.

Podobnou úvahu, i když
trochu složitější, aplikujeme
na případ, že Petr je
fanouškem Bohemians (viz.
2. schéma). Nezapominejte,
že fanouškem jednoho týmu
může být jen jeden hoch
a že každý hoch je
fanouškem jen jednoho
týmu. Úvaha opět vede ke
sporu.

V případě, že Petr Je
slávista, už docházíme ke
zdárnému konci: Karel je
sparťan, Jirka je přívrženec
Viktorky a Milan fandí
Bohemce.

Zbývá nám případ, kdy Petr fandí Viktorce. Zde musíme rozlišit dva případy, abychom se
dostali dál. Fandí-li Jirka Bohemce, docházíme ke sporu, je-li Jirka slávista, docházíme
k dalšímu možnému řešení a to: Milan-Bohemka a Karel-Sparta.

Odpověď:

Existuji dvě řešení:
1) Milan fandí Bohemians, Karel Spartě, Petr Slávii a Jirka Viktorii Žižkov.
2) Milan fandí Bohemians, Karel Spartě, Petr Viktorii Žižkov a Jirka Slávii.
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K řešení lze využít i následující úspornější schéma (postup řešení je analogický):
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