Tereza Pastuchová: Matematika ve sportu posudek oponenta

Obsahem diplomové práce je sbírka řešených matematických úloh. Diplomantka předkládá rozsáhlý soubor obvyklých úloh zadaných velmi neobvyklým způsobem. Všechny příklady jsou věnované sportovní problematice, přičemž před zadáním každého z nich je stručný, velmi výstižný a i pro laika srozumitelný výklad o příslušném sportu.

Sbírka je rozdělená do osmi kapitol, z nichž první obsahuje jednoduché příklady „na rozcvičení“, ve druhé až šesté jsou příklady z jednotlivých partií středoškolské matematiky (rovnice a nerovnice, goniometrie a trigonometrie atd.), v sedmé a osmé kapitole jsou pak příklady obtížnější.

Domnívám se, že v předložené formě podané příklady (zejména díky doprovodnému výkladu) mohou být pro žáky velmi motivující a tím i velmi užitečné pro učitele matematiky.

S výkladem řešení jednotlivých úloh jsem velmi spokojen, i když k několika místům mám drobné výhrady (mj. př. 2.5 – proč rozdílné zaokrouhlování pro dvě řešení, př. 3.1 – nesprávně označení hloubkového úhlu, př. 7.5 – matoucí, nepřesný pojem půloblouk, když se jedná o půlkružnici, př. 8.3 – matoucí pojem „výška trubice“).

Z didaktického hlediska bych rád upozornil na příklad 2.4. Diplomantka v něm ukazuje, že při řešení úlohy nemusí být všechny potřebné údaje a vztahy uvedené v zadání, ale někdy je třeba zadání „doplnit“ na základě „obecných faktů a znalostí“ – v tomto příkladě rovnice (4), vyplývající z doprovodného textu (analogie toho, že např. u úloh o trojúhelnících se do zadání také neudává hodnota součtu velikostí vnitřních úhlů apod.).

Domnívám se, že diplomantka splnila diplomní úkol, předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou a navrhuji hodnocení

V Praze dne 28. ledna 2007

RNDr. Jan Kašpar, CSc.
UK v Praze, MFF, KDM